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1 Úvod

Odbojová témata patří v českém prostředí k těm historicky vděčným úsekům

československých dějin, které byly a budou zpracovávány za všech politických

režimů. Většina děl, která k tématu odboje vychází, je ale zaměřená především na

dění v hlavním městě Praze a okolí. Regionální dějiny odboje jsou v různém stádiu

zpracování, lišícím se výrazně v rámci celé republiky. Autor této práce se rozhodl

zabývat odbojem v Plzni a okolí, kde byly odbojové události zpracovávány velmi

tendenčně během období totality, a tato tendenčnost často přetrvává i po roce 1989.

Město Plzeň a jeho obyvatelé k období druhé světové války často přistupují pouze

v rámci každoročních oslav osvobození, které, zcela logicky, oslavují činy

americké armády, která v květnových dnech dokonala osvobození Plzně tím, že

zajistila konečný klid v ulicích pomocí vyzbrojených a vycvičených jednotek.

Plzeňané ale často zapomínají, či si vůbec neuvědomují, že americké jednotky

přišly do Plzně, jež už byla plně pod kontrolou Revolučního národního výboru a

jeho členů, kteří sami převzali vládu nad městem a vyjednali mírové podmínky

ještě před příchodem Američanů do Plzně. Tyto každoroční oslavy tedy jsou spíše

módním doplňkem státních svátků nežli skutečnou připomínkou květnových

událostí.

Poúnorový režim měl na kolektivní paměť obyvatel Plzně spíše pozitivní

než negativní vliv. Události byly ještě čerstvé, a tak i přes velmi jednostranně

zaměřené vykládání dějin komunistickou stranou zůstávaly v paměti i události

spojené s ostatními politickými směry. Když moc v zemi přebrala Komunistická

strana Československa, začalo přejmenovávání ulic a veřejných prostor. Plzeňské

ulice tak začaly dostávat názvy podle reálií Sovětského svazu, po jeho

funkcionářích, po významných domácích komunistech a událostech. Plzeň tak

poznala Moskevskou ulici, ale i Sady 5. května. Některá veřejná místa však byla

pojmenována právě i podle členů regionálního komunistického odboje. Po roce

1989 však došlo k přejmenování ulic a náměstí se jmény těchto členů KSČ, a tak
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zmizely z paměti občanů jména Jana Krautwurma, Marie Škardové a Otto Synka.

Naopak přibyla velmi nevýznamná Krejčíkova ulice a také ulice Macháčkova.

Pokud však některý ze současných obyvatel Plzně zná jméno Fridolína Macháčka,

pravděpodobně jej zná pouze jako významného ředitele Archivu města Plzně a o

jeho odbojové činnosti nemá ani zdání. V ulicích totiž chybí pamětní deska, či jiná

připomínka jejich odbojové činnosti.

Cílem této práce je zmapovat činnost plzeňského odboje co nejkomplexněji

a bez tendenčního zdůrazňování odbojářů jednoho politického smýšlení na úkor

ostatních a tím přispět k lepšímu poznání odbojové situace v Plzni, ze kterého bude

možno vycházet v případě dalších prací. Autor analyzuje jednotlivé odbojové

skupiny na základě jejich organizace i činnosti. U každé skupiny se pokusí vytvořit

schéma organizační struktury včetně jmen vedoucích pracovníků. Při

zpracovávání tohoto tématu je nutné si uvědomit, že významná část odbojové

činnosti byla zaměřena na plzeňskou Škodovku, která byla pro nacistickou správu

velmi důležitým podnikem. Téměř každá ze zkoumaných odbojových skupin

vyvíjela špionážní činnost v některém z jejích závodů a mnoho odbojářů bylo ve

Škodovce zaměstnáno. Je také nutno si uvědomit, že právě kvůli tomuto podniku

se nedá plzeňský odboj charakterizovat pouze podle bydliště osob, které

odbojovou činnost provozovaly, ale především podle místa, kde ji provozovaly.

Mnoho dělníků totiž dojíždělo do Plzně za prací z blízkého i širokého okolí. Proto

se Plzeň stala velkým odbojovým centrem, které mělo v mnoha případech kontakty

s regionálními odbojovými skupinami na celém západě Čech. Zároveň byly

plzeňské skupiny velmi těsně provázány s centry odboje v Praze, kam předávaly

špionážní svodky a odkud často přijímaly pokyny k vlastní činnosti. Tyto

skutečnosti přispívaly k velké akceschopnosti většiny odbojových organizací, ale

také znamenaly pro pracovníky velké riziko. Jak se totiž ukázalo, pro rozbití celé

sítě mnohdy stačila jediná výpověď, kterou gestapo získalo.

V první části práce se nachází seznámení s politickým vývojem města Plzně

v prvních letech nacistické okupace. Samozřejmostí je představení hlavních
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hybatelů politického dění jak české, tak německé národnosti. Autor se v této

kapitole zabývá základními událostmi, které ovlivnily vztah obyvatel

s nacistickými správními orgány a analyzuje vztahy obyvatel české a německé

národnosti. Předmětem zkoumání tak jsou spontánní demonstrace obyvatel,

kolportované nelegální tiskoviny i organizované stávky a oslavy. Autor se v této

kapitole snaží o vysvětlení rozštěpenosti názorů v rámci odboje a o interpretaci

základních pohledů na odbojovou činnost.

Dále následuje logické členění do kapitol dle politického proudu daných

organizací, které je dále děleno podle časového kritéria. V období do roku 1941,

kdy gestapo provedlo velký zátah na odbojové organizace, je práce členěna podle

ústřední organizace, pod kterou se zkoumané skupiny hlásily. Autor zde

představuje hlavní odbojové organizace s působností v celém protektorátu a

zároveň k nim přiřazuje příslušné plzeňské skupiny, které se snaží charakterizovat

a popsat jejich činnost. Snaží se tak zodpovědět otázku, do jaké míry byla činnost

plzeňských skupin závislá na jejich mateřských organizacích.

Komunistický odboj je dělený podle pořadí ilegálního krajského vedení

KSČ, které zrovna v danou dobu bylo v čele tajné organizace. Každá z těchto

podkapitol začíná vybudováním tohoto ústředního orgánu a končí jeho zničením.

Autor se zde snaží rozklíčovat strukturu a členění organizace v daném období,

představit hlavní aktéry, vysvětlit v čem spočívala činnost organizace a popsat

osudy významných představitelů. Autor se také snaží získat odpověď na otázku,

zda skutečná činnost komunistických odbojářů alespoň částečně odpovídá

významu, který jim přisuzovala literatura vycházející v období totality.

Následuje kapitola, v niž je obsažena činnost nekomunistických organizací

v nejtemnější době Heydrichiády a následné tvrdé kontroly ze strany nacistických

úřadů. V tomto období se odehrávaly největší operace plzeňských skupin jako

například operace Cannonbury, které se účastnili i parašutisté z výsadků Silver A,

Out distance a Anthropoid. Autor se zde také zabývá činností lékařů Františka
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Šimery a Viléma Hlinky, kteří na svém oddělení ukrývali hledané osoby. Neméně

zajímavá je i činnost skupiny Jestřáb, jejíž členové se zbraní v ruce bojovali proti

nepřátelskému režimu. Celá kapitola spěje k událostem z května 1945 a popisuje

původní plány, které těmto událostem předcházely.

Poslední kapitola se povrchně věnuje květnovému osvobození Plzně

s důrazem na činnost členů Druhé lehké tajné divize a Revolučního národního

výboru. Autor zde charakterizuje situaci v plzeňských ulicích dne 5. května a

vzájemné střety členů Revolučního národního výboru s nacistickou správou města.

Popsány jsou zde okolnosti, které vedly k převzetí moci nad městem i klíčovými

podniky a následné vyjednávání s okupačními zástupci vedenými Georgem von

Majewskim.

V práci autor vychází především z publikací historika Vojtěcha Laštovky,

který strávil velkou část svého života zpracováváním komunistické části odboje. I

přes tendenčnost, s níž jsou publikace psané, se nevyhýbá i tématům z opačné části

politického spektra, kde ovšem uměle potlačuje význam těchto organizací. Právě

kvůli pokrytí celého odbojového spektra je autor používá jako základní kameny

práce, díky kterým si utváří celkový obraz plzeňského odboje. Laštovka je však

především autorem, bez jehož publikací by nebylo možno zpracovávat

komunistický odboj, který je hlavním tématem Laštovkovy práce. Nejen že se

tomuto tématu nevěnuje téměř žádný jiný autor, ale navíc Laštovka často používá

prameny ze svého soukromého archivu, v němž se nachází vzpomínky

jednotlivých přímých účastníků, kteří se dožili konce války. Celkovým problémem

tématu odboje se při zpracovávání stává právě pramenná základna, která je značně

omezená. Pokud odbojová činnost měla být tajná, bylo nutné nepořizovat žádné


[…]


Komunistický odboj byl v Plzni orientován především na Škodovy závody

a šíření propagandy k obyvatelům města a okolí. Hlavní činností tak bylo vydávání

ilegálních časopisů, které obsahovaly právě komunistický výklad nedávné historie

a předávaly myšlenky moskevských exulantů. Celá organizace byla opakovaně

zničena gestapem a následně znovuobnovena. Celkem se tak ve vedení

komunistického odboje v Plzni vystřídala tři ilegální krajská vedení KSČ. Poslední

velká rána postihla komunistický odboj v dubnu 1943, kdy došlo k rozbití třetího

ilegálního vedení a zatčení velkého množství spolupracovníků. Z tohoto zásahu se
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komunisté až do konce války zcela nezotavili a činnost jejich organizace byla jen

marginální. I přes to však komunisté hráli důležitou roli při osvobozování města

Plzně v květnu 1945 a je důležité jejich zásluhy nevynechávat, ale nepřeceňovat

tak, jako literatura vycházející v období před Sametovou revolucí.
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9 Resumé

The mood of the inhabitants of Pilsen and its political map changed before the

arrival of the occupation and the establishment of the Protectorate of Bohemia

and Moravia. The power of the city was gradually taken over by the people of

German nationality completely loyal to the Naci Germany. However, the

population of Czech nationality has not completely reconciled with the new

situation and spontaneous actions against new orders started to happen. The

inhabitants tore down Nazi announcements and spread anti-Nazi leaflets. At the

same time, the first contradictions within the entire anti-Nazi movement began to

manifest. The Communists completely blamed Edvard Beneš, his surroundings

and the Western Allies for the Munich Agreement, and tended to focus on the

Soviet Union. But the other resistance fighters were looking for hope in London

exile government. The first resistance organizations began to emerge in this

situation. In spite of the contradictions in the worldview, regular members of

both political directions often collaborated on joint events.

The activity however gradually began to complicate for all groups of resistance.

The Nazi authorities began to search for the creators of the resistance, and so all

organizations were forced to start to follow the conspiracy rules more vigorously.

This worsened the possibility of mutual cooperation, so the resistance activity in

Pilsen was quite extensive, but at the same time it was very fragmented, although

some of the workers worked in several organizations at once. The activities of

the Pilsen groups were closely linked with the large organizations based in

Prague in the period until 1941. Groups of resistance fighters were active within

the organization Defense of Nation in Pilsen, which specialized mainly in

intelligence activities in Škoda. At the same time, people from the West

Bohemian Aeroclub organized a border crossing for Czechoslovak pilots. The

group “V boj”, which ensured the colportage of the magazine of the same name,

and group of Josef Moulis, which developed significant intelligence on the

railway, worked under the auspices of the Central leadership of home resistance

in Pilsen. Fridolín Macháček and his group represented “Petiční výbor věrni
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zůstaneme” in Pilsen, which, in addition to intelligence activities in Škoda and on

the railway, also mapped the intensity of the anti-Nazi resistance.

Since 1941, the organization “Vašek-Čeněk”, which had a very sophisticated

system of hiding wanted persons has worked in Pilsen. This organization, which

operated within “Ústřední vedení odboje domácího” had at its core a wide range

of people who could offer shelter or obtain new documents. At the internal

department of the Pilsen City Hospital, the head physician František Šimera and

Vilém Hlinka reserved a room just for the needs of the persecuted resistance

fighters. Informations about persecuted persons were brought in by the

employees of the police headquarters in Pilsen. The organization “Vašek-Čeněk”

repeatedly helped the paratroopers to escape the Gestapo and organized

resistance activities. Within this cooperation, the operation Cannonburry took

place in Pilsen. Its aim was to carry out an air raid on Škoda. Another very

important organization for the Pilsen resistance was the “Druhá lehká tajná

divize”, which developed extensive intelligence and sabotage activities, under the

leadership of Jindřich Krejčík. One of the groups of the “Druhá lehká tajná

divize” was a diversion squad “Jestřáb”, which repeatedly destroyed the

equipment of the airport in Bory and made other sabotages and robberies. During

these events, the members of the “Jestřáb” squad killed six members of the

occupation forces.

The Communist resistance was primarily focused on the Škoda Works in Pilsen

and the spread of propaganda to the inhabitants of the city and its surroundings.

The main activity was the publishing of illegal magazines, which contained the

communist interpretation of recent history and passed on the ideas of Moscow

exile members. The entire organization was repeatedly destroyed by the Gestapo

and subsequently restored. In total, three illegal groups of regional leaders of the

Communist Party of Czechoslovakia replaced the leadership of the communist

resistance in Pilsen. The last big blow hit the Communist resistance in April

1943, when the third illegal leadership was broken, and a large number of co-

workers were arrested. The Communists did not fully recover from this
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intervention until the end of the war, and the activity of their organization was

only marginal. In spite of this, the Communists still played an important role in

the liberation of the city of Pilsen in May 1945.
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10 Přílohy

Příloha č. 1 – přehled odbojových skupin s obdobím činnosti podle Vojtěcha

Laštovky.

Zdroj: LAŠTOVKA, Vojtěch, Plzeň v boji proti fašismu, Stručné dějiny odboje

Plzeňanů proti fašistickým okupantům 1938–1945, Plzeň 1975, s. 105.
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Příloha č. 2 – Schéma komunistické odbojové organizace za působení třetího

ilegálního vedení KSČ.

Zdroj: LAŠTOVKA, Vojtěch, Boj pracujícího lidu plzeňska proti fašistickým

okupantům, Plzeň 1959, s. „Vložený mezi strany 78–79.“
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Příloha č. 3 – Pokyny k vedení partyzánského boje vydané v lednu 1945

majorem Josefem Mattasem.
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Zdroj: Partyzánské skupiny pod vedením mjr. „Pepíček“ (Mattas), Archiv města

Plzně, sbírka dokumentů plzeňského odboje 1939–1945, k. 2008, dokument 5.