## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Vít Oliberius

NÁZEV PRÁCE: Plzeňský odboj za druhé světové války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své diplomové práce vybral tematiku plzeňského odboje za druhé světové války. Ke své práci využil nevydané prameny z Archivu města Plzně a relevantní odbornou literaturou; bohužel se ukázalo, že část zdrojů byla na konci války zničena, a proto je poměrně obtížné dané téma zpracovat. Navíc bez prací Vojtěcha Laštovky by to bylo téměř nemožné. Proto je diplomová práce vystavěna především na jeho pracích. Stanovené cíle považuji přesto za splněné, jazykový projev za slušný, byť občas za těžkopádný a popisný, v práci jsem neobjevil zásadní faktografické nebo gramatické chyby. Na druhé straně autor poněkud zápasil s formální stránkou, i nyní jsem v textu objevil některé prohřešky – např. nezarovnané resumé do bloku, nebo občasné použití spojovníku místo pomlčky.

Na závěr svého posudku však mohu konstatovat, že Vít Oliberius předložil kvalitní diplomovou práci, kterou mohu doporučit k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Velmi dobře (v případě excelentní obhajoby výborně)

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

**DATUM:** 12. května 2019

**PODPIS:**